
 

  
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la desființarea unui post contractual vacant în statul de funcții  
al Serviciului Județean de Pază Olt, precum și cu privire la modificarea organigramei  

și a statului de funcții ale Serviciului Județean de Pază Olt 
 
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 5566/12.05.2022 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 5571/12.05.2022 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  
- Avizul nr.5959/23.05.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr.5951/23.05.2022 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 

Agrement; 
- adresa Instituției Prefectului – Județul Olt nr.22646/25.03.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt 

sub nr.3396/28.03.2022;  
- adresa nr.3851/04.04.2022 prin care Consiliul Județean Olt solicită Serviciului Județean de Pază Olt 

încadrarea în numărul maxim de posturi comunicat de Instituția Prefectului – Județul Olt;  
- adresele Serviciului Județean de Pază Olt nr.259/06.04.2022 și nr.295/19.04.2022, înregistrate la 

Consiliul Județean Olt sub nr.3934/06.04.2022 și nr.4476/19.04.2022; 
- Hotărârea Consiliului de Administrație al Serviciului Județean de Pază Olt nr.2/18.04.2022; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.81/25.05.2017 cu privire la aprobarea organigramei și 

a statului de funcții pentru Serviciul Județean de Pază Olt, cu modificările ulterioare;  
- prevederile art.20 din Legea nr.371/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Poliției 

Comunitare, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile pct.3 lit.b) din Anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1) din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.g), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Se aprobă desființarea unui post contractual vacant de agent de pază din cadrul 

Compartimentului Pază și Administrativ al Serviciului Județean de Pază Olt (poziția nr.86 în statul 
de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.81/25.05.2017, cu modificările 
ulterioare). 

Art.2. Ca urmare a desființării postului prevăzut la art.1, numărul total de posturi pentru 
Serviciul Județean de Pază Olt este de 85 de posturi, după cum urmează: 

- personal de conducere             - 3 posturi; 
- personal tehnico-economic, de altă 

specialitate și administrativ            - 7 posturi; 
- personal de pază            - 75 posturi; 

                 TOTAL                                                                                   - 85 posturi. 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



 

 
 Art.3. Organigrama și Statul de funcții ale Serviciului Județean de Pază Olt aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.81/25.05.2017, cu modificările ulterioare, se modifică și se 
înlocuiesc cu organigrama și statul de funcții înscrise în anexele nr.1 și nr.2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, Serviciului Resurse 
Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Serviciului Județean de Pază Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

     CONTRASEMNEAZĂ                 
Secretar  General al Județului 

                                                                                    Marinela -Elena ILIE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                      

 SLATINA, 25.05.2022 
  Nr.74 
  M.B./M.B./2ex.  

   
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi “pentru”  



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
 

 
      P

R
E

Ș
E

D
IN

T
E

, 
 

 
 

 
  A

N
E

X
A

  N
R

.1
          

S
E

R
V

IC
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 D

E
 P

A
Z

Ă
 O

L
T

                     M
A

R
IU

S
 O

P
R

E
S

C
U

               la
 H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

s
iliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r.7
4
/2

5
.0

5
.2

0
2
2
    

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
Ă

                                                                                                                                                                    

 
 

 
 

 
 

 
N

r. P
o

s
tu

ri =
 8

5
 

                                                                                       C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T
                             

     
                         S

E
R

V
IC

IU
L

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 D
E

 P
A

Z
Ă

 O
L

T
 

   
                                     

             
 

 
                      C

O
N

S
IL

IU
L

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ţ
IE

 

      
 

 
 

 
 

                 D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

          1                                               
                                                                                                       D

ire
c
to

r G
e
n

e
ra

l A
d

ju
n

c
t   1

  
                                                                                                                                                   
                             S

e
rv

ic
iu

l J
u

rid
ic

,  C
o

n
ta

b
ilita

te
, A

c
h

iz
itii p

u
b

lic
e
                     1

                                                                               
                                                        P

a
z
ă
 ș

i A
d

m
in

is
tra

tiv
                                       7

                                 
                                                                          
                                                           
                                     C

o
m

p
.J

u
rid

ic
    3

                                                 C
o
m

p
. P

a
z
a
 ş

i  4
                     A

g
e
n
ți d

e
 p

a
z
ă
   7

5
 

                                     C
o

n
ta

b
ilita

te
-A

c
h
iz

itii p
u
b
lic

e
                               A

d
m

in
is

tra
tiv

         
                                                                                                                                                                                                    
       
                                                                                                                         
                                    

       S
E

R
V

IC
IU

L
 R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 Ş

I                                                                                                                                              
M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
U

L
 U

N
IT

A
T

IL
O

R
 S

A
N

IT
A

R
E

   
                                                                                                                    Ș

e
f S

e
rv

ic
iu

  
                                                                                                                   L

a
u

ra
 B

O
C

A
I 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                               A
n

e
x
a
 n

r. 2
 

                                                                                                                             la
 H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

s
iliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r.7
4
/2

5
.0

5
.2

0
2
2
    

       
S

T
A

T
 D

E
 F

U
N

C
Ţ

II 
p

e
n

tru
 p

e
rs

o
n

a
lu

l d
in

 c
a
d

ru
l 

 S
E

R
V

IC
IU

L
U

I J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 D
E

 P
A

Z
Ă

 O
L

T
 

   

 N
r.  

C
rt. 

 
N

u
m

e
 ş

i  
p

re
n

u
m

e
  

 

F
u

n
c
ţia

 
c
o

n
tra

c
tu

a
lă

 

Gradul sau treapta 

profesionala 

Nivelul studiilor 

 
 

d
e
 

 c
o

n
d

u
c
e
re

 
G

ra
d

 
d

e
 

 e
x
e
c
u

ţie
 

I  
 C

O
N

D
U

C
E

R
E

  
1
.  

 
D

ire
c
to

r  
G

e
n
e
ra

l  
II 

 
 

S
 

2
. 

 
D

ire
c
to

r G
e
n
e
ra

l 
A

d
ju

n
c
t 

II 
 

 
S

 

II.  
S

E
R

V
IC

IU
L

 J
U

R
ID

IC
, C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

, A
C

H
IZ

IT
II P

U
B

L
IC

E
, P

A
Z

Ă
 Ş

I A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

  
3
.  

 
Ş

e
f S

e
rv

ic
iu

 
II 

 
 

S
 

            C
o

m
p

a
rtim

e
n

tu
l  C

o
n

ta
b

ilita
te

-A
c
h

iz
itii p

u
b

lic
e
  

4
. 

 
 

 
In

s
p

e
c
to

r s
p
e

c
ia

lita
te

 
IA

 
S

 

5
. 

 
 

 
E

x
p
e
rt 

IA
 

S
 

6
. 

 
 

 
In

s
p
e
c
to

r 
IA

 
M

 

            C
o

m
p

a
rtim

e
n

tu
l P

a
z
ă
 ş

i A
d

m
in

is
tra

tiv
 

7
 

  
 

 
In

s
p
e
c
to

r s
p
e
c
ia

lita
te

 
IA

 
S

 

8
 

 
 

 
R

e
fe

re
n
t  

IA
 

M
 

9
 

 
 

 
M

u
n
c
ito

r 
I 

M
 



1
0
 

 
 

 
Ş

o
fe

r 
I 

M
 

 III.        P
E

R
S

O
N

A
L

 D
E

 P
A

Z
Ă

 
1
1
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
2
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
3
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
4
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
5
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
6
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
7
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
8
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

1
9
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
0
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
1
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
2
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
3
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
4
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
6
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
7
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
8
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

2
9
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
0
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
1
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
2
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
3
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
4
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
6
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
7
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
8
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

3
9
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
0
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
1
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
2
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 



4
3
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
4
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
6
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
7
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
8
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

4
9
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
0
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
1
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
2
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
3
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
4
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
6
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
7
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
8
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

5
9
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
0
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
1
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
2
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
3
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
4
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
5
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
6
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
7
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
8
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

6
9
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
0
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
1
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
2
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
3
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
4
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
6
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 



7
7
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
8
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

7
9
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
0
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
1
.  

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
2
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
3
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
4
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

8
5
. 

 
 

 
A

g
e
n
t d

e
 p

a
z
ă
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

  P
R

E
Ș

E
D

IN
T

E
,  

                                                                                     M
A

R
IU

S
 O

P
R

E
S

C
U

 

                   
    

                                                                                                                                  S
E

R
V

IC
IU

L
 R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 Ş

I 
                                                                                                                   M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
U

L
 U

N
IT

A
T

IL
O

R
 S

A
N

IT
A

R
E

 
                                                                                                                        Ș

e
f S

e
rv

ic
iu

 
                                                                                                                        L

a
u

ra
 B

O
C

A
I 

  

 


